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Den næste sag på dagsordenen var: 

7) Første behandling af lovforslag nr. L 14: 
Forslag til lov om ændring af lov om kvali- 

tetskontrol med fisk og fiskevarer. 
(Fremsat 6/10 83). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Arne Jensen (S): 
Lovforslag nr. L 14 om ændring af lov om 

kvalitetskontrol med fisk og fiskevarer tilsig- 
ter at fastholde og udbygge danske fiskepro- 
dukters høje kvalitetsniveau. Forslaget har 
desuden nær tilknytning til vore bestræbelser 
for at opretholde og udbygge en god ernæ- 
ringspolitik. 

Ingen må kunne sætte spørgsmålstegn ved 
danske fiskeprodukters kvalitet. Dette er vig- 
tigt for forbrugerne, både herhjemme og i det 
store udland, som udgør vore vigtige eksport- 
markeder, og det er vigtigt for vores fiskein- 
dustri, hvad angår beskæftigelse og afsæt- 
ning. 

Vore eksportmarkeder er baggrunden for 
en stabil beskæftigelse i fiskeindustrien, som 
i de senere år på trods af mange problemer 
omkring kvoter og fiskeriaftaler dog trods alt 
har formået at opretholde en nogenlunde 
stabil beskæftigelse. 

Tidligere bestemmelser på dette område 
har som udgangspunkt haft, hvad der beteg- 
nes som et omsætningsforbud, gennem udste- 
delse af bekendtgørelser i medfør af lov om 
levnedsmidler og lov om kvalitetskontrol af 
fisk. Denne fremgangsmåde har vist sig ret 
svær at administrere og har givet en lidt tung 
arbejdsgang. 

I en situation med f.eks. forureningskata- 
strofer kan der være brug for at handle hur- 
tigt. Det tager lovforslaget højde for, og det 
giver bl.a. hjemmel til indførelse af egentligt 
forbud mod enhver form for fiskeri i afgræn- 
sede områder. 

Det er vigtigt for os at præcisere, at vi her 
i landet på trods af det, vi kalder og med 
rette kan kalde verdens bedste miljølovgiv- 
ning, og en kvalitetskontrol for fisk, som og- 
så er uovertruffen, ydermere er parate til 
med alle midler at sikre vore kvalitetspro- 
dukter og vore forbrugere i en opfølgende 
lovgivning, som tager højde for den værst 

tænkelige forureningskatastrofe. At det er 
vigtigt for os, at vi har helt klare linjer på 
disse områder, har problemerne på Agger 
Tange, hele Cheminovaproblematikken og 
Varde Å-problemerne belært os om. 

Vi har også i lovforslagets bemærkninger 
med tilfredshed noteret os hjemmel til yderli- 
gere sikring af forbrugerne gennem forbud 
mod afsætning af fisk og fiskevarer, også fra 
udenlandske områder, hvor der er konstate- 
ret risiko for forurenet fisk. Dette sidste er 
også vigtigt, set ud fra både forbrugerpoliti- 
ske og ernæringspolitiske synspunkter. 

Fra den socialdemokratiske gruppe hilser 
vi dette lovforslag velkomment som en nød- 
vendig justering og en stramning af allerede 
eksisterende lovgivning på området, og fiske- 
riministeren kan påregne vores støtte til gen- 
nemførelse af forslaget. I udvalgets arbejde 
vil vi antagelig søge yderligere opklaring og 
oplysninger om kvalitetsudvalgets medvirken 
til udformning af forbudsregler. Måske vil vi 
også gerne drøfte selve udvalgets sammen- 
sætning. Men det rokker ikke ved vores posi- 
tive vilje til lovforslagets gennemførelse. 

Vi vil da gerne have lov til ved denne lej- 
lighed at rose fiskeriministeren. Det er jo 
ikke hver dag, vi roser denne regering, men 
vi vil gerne have lov til at rose fiskeriministe- 
ren og også fiskeriministeriets embedsmænd 
for det her fremsatte forslag. Det er en imø- 
dekommelse af vores synspunkter og helt på 
linje med de synspunkter, som er fremkom- 
met bl.a. fra vores partifæller i Nordjylland, 
hvor man har kørt en kampagne, som har 
gået på »ren fjord«. Det er synspunkter der- 
fra, og det kan vi i høj grad bifalde. 

Henning Andersen (KF): 
Med dette lovforslag om ændring af loven 

om kvalitetskontrol med fisk og fiskevarer 
får vi nu nogle ting på plads, som der faktisk 
længe har været behov for. Formålet er gan- 
ske enkelt at få hjemmel til at nedlægge for-' 
bud mod ethvert fiskeri i de områder, hvor 
der kan være risiko for forurening af fisk. 

Dette lovforslags gennemførelse vil også 
indebære en forenkling, idet forslaget giver 
mulighed for at forbyde omsætning af fisk 
fra områder her i landet eller i udlandet, så- 
fremt der findes risiko for, at fisken er foru- 
renet. Som det er for nærværende, har man 
også skullet bruge levnedsmiddelloven. 


